АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _____________ № __________

[bookmark: _GoBack]Об определении границ прилегающих территорий к организациям и (или) объектам, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции на территории муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района

В соответствии с пунктом 2 и пунктом 4 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потреблении (распития) алкогольной продукции", постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Не допускать розничную продажу алкогольной продукции на территориях, прилегающих:
- к детским, образовательным, медицинским организациям (учреждениям) и объектам спорта;
- к оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, определенным органами государственной власти субъектов Российской Федерации;
- к объектам военного назначения.
2. При определении границ территорий, прилегающих к организациям и объектам, указанным в п.1 настоящего постановления, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, учитывать следующее:
- минимальное расстояние от детских, образовательных организаций, медицинских организаций и объектов спорта до предприятий розничной торговли и общественного питания, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции должно составлять не менее 50 метров;
- минимальное расстояние от оптовых и розничных рынков, вокзалов,
аэропортов и иных мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, определенных органами государственной власти субъектов Российской Федерации не менее 50 метров.
3. Определить перечень организаций и объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района согласно приложению № 1.
4. Установить, что
к прилегающей территории относится территория, прилегающая к организациям и объектам, указанным в приложении № 1, включая обособленную территорию (при наличии таковой), то есть территорию, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающую к зданию (строению, сооружению), в котором расположены указанные организации и (или) объекты,
а также территория, определяемая с учетом конкретных особенностей местности и застройки, примыкающая к границам обособленной территории либо непосредственно к зданию (строению, сооружению), в котором расположены указанные организации и (или) объекты (дополнительная территория).
5. Способ расчета расстояния от организаций и объектов, указанных в приложении № 1 до границ прилегающих территорий определяется по радиусу (кратчайшее расстояние по прямой) от входа для посетителей на обособленную территорию (при наличии таковой) или от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в приложении № 1 (при отсутствии обособленной территории).
При наличии нескольких входов для посетителей расчет проводится по радиусу от каждого входа с последующим объединением установленных прилегающих территорий.
Во время проведения торжественных и праздничных мероприятий, шествий, демонстраций к местам массового скопления граждан относятся также площади, парки, улицы и проспекты, на которых осуществляется проведение массовых мероприятий. В таком случае границы прилегающей территории определяются без учета требований пункта 4 настоящего постановления.
6. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района №62 от 02.12.2010 «Об определении территорий, прилегающих к местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции с содержанием этилового спирта более 15 процентов объема готовой продукции».
7. Сектору по информационному обеспечению и связям со средствами массовой информации (Никонов С.В.) опубликовать настоящее постановление в газете «Время и люди» и разместить на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети Интернет.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования
Глава администрации
муниципального образования
Воловский район А.В.Свирин
Приложение №1
к постановлению администрации
муниципального образования
Воловский район
От_____________№____________
Перечень организаций и объектов, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории муниципального образования рабочий поселок Волово Воловского района
	Детские организации

	МКДОУ «Воловский детский сад «Солнышко» комбинированного вида»
	п. Волово, ул. Зелёный бульвар, д.7

	Образовательные организации

	МКОУ «Воловская средняя общеобразовательная школа №1»
	п. Волово, ул. Хрунова, д.4

	МКОУ «Воловская средняя общеобразовательная школа №2»
	п. Волово, ул. Слепцова, д.13а

	МКОУ ДОД «Центр внешкольной работы»
	п. Волово, ул. Зелёный бульвар, д.7

	МКОУ ДОД «Детская школа искусств»
	п. Волово, ул. Хрунова, д.17а

	Объекты здравоохранения

	ГУЗ «Воловская центральная районная больница»
	п. Волово, ул. Сентемова, д.1а

	Спортивные объекты

	МКОУ ДОД «Воловская детско-юношеская спортивная школа»
	п. Волово, ул. Ленина, д.50а

	Универсальный рынок

	ООО «Елена»
	п. Волово, ул. Ленина, д.63а

	Учреждения культуры и досуга

	МКУК «Воловский районный Дом культуры»
	п. Волово, ул. Ленина, д.50

	МКУК «Воловская центральная районная библиотека»
	п. Волово, ул. Ленина, д.50

	Детский филиал МКУК «Воловская центральная районная библиотека»
	п. Волово, ул. Хрунова, д.17а